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ARISE
Акци�а за намалување на нееднаквостите во
образованието

БРО Биро за разво� на образованието
ДИЦ Државен испитен центар
ИТУ Инклузивен тим за ученик
КПРН Континуиран професионален разво� на наставници
МОН Министерство за образование и наука
МТСП Министерство за труд и соци�ална политика
МФ Министерство за финансии
НВО Невладина организаци�а
одд. одделение
ОО Основно образование
ООУ Општинско основно училиште
ПИСА Програма за меѓународни тестирања на учениците  

ПОВЗ Предучилишно образование, воспитание и згрижување
РСМ Република Северна Македони�а
СЕС Социо-економски статус
УИТ Училишен иклузивен тим

УРУОЈПЗ 
Управа за разво� и унапредување на образованието на
�азиците на припадниците на заедниците 

ЦОВ Центар за образование на возрасни
ЦСР Центар за соци�ална работа
ЧР Човечки ресурси

Користени кратенки
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За Проектот

Проектот AРИСЕ: „Акци�а за
намалување на нееднаквостите во
образованието“ го зафаќа
прашањето на сиромашти�ата и
не�зиното вли�ание врз учениците
на две нивоа: од една страна
образовните и соци�алните
политики можат да обезбедат
долгорочни решени�а за
подобрување на рамноправноста во
образованието, а од друга страна
пилот интервенциите на училишно
ниво помагаат при задоволување на
непосредните потреби на учениците
со низок социо-економски статус,
воедно придонесува�ќи за
информирани политики. 

Проектот го спроведува конзорциум
составен од осум членки:
Фондаци�ата за образовни и
културни иници�ативи „Чекор по
Чекор“ - Северна Македони�а,
Косовскиот образовен центар -
Косово, Мрежата на Центри за
образовни политики - Хрватска,
Универзитетот Шабанџи
Иници�атива за реформи во
образованието - Турци�а,Децата се
иднината - Албани�а, Центарот за
образовни политики - Срби�а,
проМЕНТЕ соци�ални истражувања -
Босна и Херцеговина и Центарот за
образовни иници�ативи „Чекор по
чекор“ - Босна и Херцеговина.

Главна цел на Проектот е �акнење
на капацитетите на граѓанските
организации за рамноправно
учество во процесите на развивање
политики и застапување за
еднаквост и рамноправност во
образованието преку регионална
соработка и градење национални
коалиции.

Конкретно, Проектот се стреми да �а
поддржи образовната и соци�алната
инклузи�ата на учениците со низок
социо-економски статус преку
градење национални и регионални
партнерства меѓу граѓанските
организации со цел застапување,
конструктивен политички ди�алог со
властите, подигање на свеста ка�
засегнатите страни и спроведување
пилот интервенции. 

На ниво на политики, вклучените
граѓански организации се залагаат
застапување и се вклучени во
конструктивен политички ди�алог со
властите преку поддршка на
локални граѓански организации и
подигање на свеста ка� засегнатите
страни за вли�анието на
сиромашти�ата врз образованието и
благососто�бата на децата.
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на ниво на училиште, преку
осмислување ефективни програми
засновани на меѓународни и
регионални искуства,
придонесува�ќи на ово� начин кон
намалување на последиците од
сиромашти�ата врз ученичките
постигања и општата благососто�ба
на учениците со низок социо-
економски статус. 

Покра� активностите насочени кон
истражување и анализа на
политики, што овозможува
изведување препораки за
подобрувања и иновации;
застапување и подигање на �авната
свест; подобрување на капацитетите
на граѓански организации преку
обуки, менторство, поддршка во
работата, едукативни настани,
студиска посета и регионални
работилници; програма за
училишен разво� и училишни
интервенции во пет училишта во
секо�а зем�а преку менторство и
развивање одржливи училишни
практики со цел намалување на
разликите и сиромашти�ата, една
Проектна компонента директно се
фокусира на развивање на
национално прилагодени
консултативни процеси и алатки
наменети за справување со
сиромашти�ата во и преку
образованието. 

Оваа компонента �а водеше
Националната коалици�а за разво�
на политики, сочинета од
претставници на образовните
власти, експертската заедница,
практичарите и граѓанското
општество, ко�а преку издржани
консултации и дискусии го разви
ово� Патоказ за политики, ко� ги
одразува националните специфики
и зацртува можен и пожелен процес
ко� ќе придонесе за решавање на
прашањето на сиромашти�а во
определената област, избрана врз
основа на не�зината важност и
приоритет за да се овозможи
поддршка на учениците од
семе�ства и заедници со низок СЕС. 

Ово� Патоказ може да им послужи
на носителите на политики и на
практичарите во осмислување,
развивање, спроведување и
следење активности и мерки
насочени кон учениците со низок
СЕС, но и како инструмент за
самопроценка на напредокот во
подобрување на респонзивноста и
ефективноста на образовниот
систем и/или поединечните
училишта во елиминирање на
последиците од сиромашти�ата врз
образованието на учениците,
особено на оние од ранливите
групи. 



Сиромашти�ата и образованието во
Република Северна Македони�а

Националниот извешта� [1]
подготвен во рамки на Проектот
АРИСЕ посочи дека стапката на
ризик од сиромашти�а во РСМ во
2019 година изнесувала 21,6 %, ка�
домаќинствата од две возрасни лица
со три или повеќе малолетни деца
достигнала 44,7 %, а во оние со еден
родител и малолетни деца – 42,6%.
Стапката на детска сиромашти�а
изнесувала 27,8%.

Според резултатите на ПИСА, децата
од финансиски немоќните семе�ства
заостануваат во своите постигања
зад оние од подобро стоечки
семе�ства. На�голема разлика во
постигнувањата на учениците има
во Читање (41 поен), а на�мала во
Математика (23 поени). Вкупните
резултатите на учениците во читање
на меѓународната просечна скала на
економски, соци�ален и културен
статус се меѓу на�ниските од сите
зем�и кои учествуваат во ова
истражување.

Учеството во предучилишното
образование, воспитание и
згрижување (ПОВЗ) е на многу ниско
ниво ка� ранливите групи. Повеќе од
половината македонски деца
посетуваат ПОВЗ, во споредба со
едно на пет албански деца.
Веро�атноста да се запишат во
предучилишна установа е шест пати
поголема за децата од урбаните
средини во однос на децата од
руралните области. Само 2,6% од 4-
годишните ромски деца посетуваат
ПОВЗ, што во голема мерка
придонесува за потешкотии во
понатамошното образование. Голем
дел од учениците кои се запишуваат
во прво одделение не ги поседуваат
неопходните предзнаења и се
соочуваат со помали или поголеми
�азични бариера, поради што
нивното описменување доцни, што
понатаму се пресликува во
проблеми во следење на наставата
и послаби постигања. 73 проценти
од ромските деца кои посетуваат
училиште, никогаш не го
довршуваат своето образование.

[1] Велковски, З. (2021): Акци�а за намалување на нееднаквостите во образованието - Национален извешта� за
Република Северна Македони�а, Фондаци�а за образовни и културни иници�ативи „Чекор по чекор“, Скоп�е
[1а] Велковски, З. (2021): Акци�а за намалување на нееднаквостите во образованието - Краток преглед на
политиките: Република Северна Македони�а, Фондаци�а за образовни и културни иници�ативи „Чекор по
чекор“, Скоп�е
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 СЕС претставува еден од на�силните
фактори кои вли�аат негативно не
само врз квалитетот на живот на
семе�ствата со низок СЕС, туку и врз
образованието на децата и младите
на сите нивоа, од предучилишно до
високо образование.
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Негативните последици вклучуваат:
пониска стапка на учество во
образованието, поголема
веро�атност за осипување/
напуштање на образованието,
послаб квалитет во учењето и
недоволно напредување низ
образовниот процес. 

Децата со низок СЕС покажуваат
тренд на на�ниско учество во ПОВЗ
и на�слаби постигнувања во
основното образование, што
подоцна им создава голем бро�
проблеми при преминот кон и
успешноста во средното и високото
образование. Законските можности
за образование на возрасни
недоволно се користат поради
послабиот квалитет на работата на
училиштата/центрите за возрасни и
нивната недоволна достапност
ширум зем�ата. 

Дополнителна причина за
недооформување на основното и
средното образование, а со тоа и
стекнувањето работни компетенции,
ка� лицата со низок СЕС е нивниот
ангажман во сивата економи�а,
односно детскиот труд.
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Општата и специфичните цели на
ово� Патоказ за политики се стремат
да придонесат кон стратешката цел
на националниот образовен систем,
имено сите деца да го завршат
основното образование со
потребните компетенции.

Стратешка цел 

Општа цел на Патоказот 
за политики

Сите деца од семе�ства со низок СЕС
напредуваат благодарение на
квалитетна настава, стимулативна
средина за учење и училишна
поддршка на влез, во тек и при
излез од основното образование, за
да се овозможи задоволување на
сите предуслови за запишување во
средното и негово успешно
завршување.

Оваа општа цел ќе се реализира
преку неколку меѓусебно поврзани
специфични цели и ќе се
операционализира преку взаемно
комплементарни активности. 
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Специфична цел 1 

Постоечките образовни и соци�ални
политики се разгледуваат и, доколку
е потребно, ревидираат и се
усво�уваат нови флексибилни и
ефективни политики кои ќе
овозможат дополнителна поддршка
и можности со цел реализирање на
правото на квалитетно образование
за децата со низок СЕС.

1.1. Да се подигне свеста за
важноста на ПОВЗ и опфатеноста на
ранливите групи/децата од
семе�ства со низок СЕС со ПОВЗ.

1.2. Да се обезбеди поддршка при
учењето за децата со низок СЕС при
упис и во текот на основното
образование.

1.3. Соци�алните служби да се
координираат со училиштата и го
помагаат процесот на учење,
особено во однос на редовност и
континуиран напредок.

1.4.  Да се промовира и прошири
примената на концептот на
валидаци�а на претходното учење за
деца и млади (без формална
евиденци�а/документи) во
основното образование. 

Активности
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2.1.  Да се подобрат компетенциите
на наставниците за работа со
ранливи деца и семе�ства.

2.2. Да се намалат/елиминираат
стереотипите во пошироката
заедница против ранливите
семе�ства и заедници. 

2.3.  Да се зголеми учеството на
родителите на учениците од
ранливи групи/низок СЕС во
процесите на управување во
училиштата.

Училиштата се поддржуваат при
градењето инклузивна култура и
подобрување на компетенциите на
кадарот со цел да се придонесе кон
подобрување на квалитетот и
релевантноста на образованието за
учениците со низок СЕС.

Специфична цел 2 

Активности
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Училиштата пружаат наменски,
навремени и ефективни
дополнителни образовни услуги кои
помагаат да се компензираат
негативните последици на
сиромашти�ата ка� учениците со
низок СЕС.

3.1  Да се обезбедат можности
децата кои не посетувале
предучилишни програми или не
поседуваат основни предзнаења да
стекнат знаења и вештини потребни
за успешен почеток на основното
образование.

3.2    Да се обезбедат дополнителни
можности и мерки за да се осигури
дека учениците од ранливите групи/
со низок СЕС го совладуваат
наставниот матери�ал и ги
стекнуваат предвидените
компетенции неопходни за следните
одделени�а и нивоа на образование.

Специфична цел 3 

Активности
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Широката палета на информации и
услуги се обезбедуваат во
заедницата со цел да го
поддржуваат учењето кое се одвива
на училиште и децата со низок СЕС
да напредуваат рамноправно со
своите врсници. 

4.1.   Граѓанските организации да
придонесат да се подобри
квалитетот и опфатот на
меди�аци�ата меѓу училиштата и
семе�ствата. 

4.2.  Родителите од ранливите
групи/со низок СЕС да ги подобрат
сво�ата информираност  и вештини
за позитивно и одговорно
родителство.

4.3.    Учењето што се одвива на
училиште да се за�акнува преку
неформално учење и поддршка во
домот и заедницата.

Прилогот детално ги елаборира
наведените цели и активности, ги
специфицира придружните мерки и
ги дефинира другите аспекти
неопходни за успешно спроведување
на активностите, вклучува�ќи ги
резултатите, целните групи, нивоата
на приоритет, одговорните суб�екти и
партнерите, како и ризиците и
чекорите неопходни за ублажување
на споменатите ризици.Активности

Специфична цел 4 
























